
Část B    Charakteristika školy 

 2 

Část B CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 

1. ÚPLNOST A VELIKOST ŠKOLY 

 

 

Masarykova základní škola je škola plně organizovaná s 1. až 9. postupným ročníkem. 

Původní název školy byl od roku 1928 několikrát změněn a k jeho obnovení došlo v březnu 

1990. 

Hlavní budova školy  byla  postavena  v letech 1927 – 28  na  poličském  nábřeží nad 

Synským rybníkem a  tvoří  jednu  z dominant  města. Kromě hlavní budovy  k ní  patří  ještě 

samostatná budova školního pavilonu, kde jsou v současné době umístěny třídy prvních dvou 

ročníků a pět oddělení školní družiny. K hlavní budově byla v roce 2007 přistavena sportovní 

hala s odpovídajícím sociálním zázemím, kde je dále umístěn víceúčelový sportovní sál 

a velká učebna informatiky. 

Školní budovy obklopuje rozlehlý uzavřený areál, jehož součástí je dětské hřiště s herními 

prvky, víceúčelové sportoviště s běžeckým oválem, centrálním víceúčelovým hřištěm 

a hřištěm pro míčové hry. 

Škola má od 1. ledna 1993 právní subjektivitu, jejím statutárním orgánem je ředitel školy, 

kterého do funkce jmenuje zřizovatel školy. 

 

 

2. CHARAKTERISTIKA ŽÁKŮ 

 

Masarykova základní škola je školou spádovou pro žáky okolních obcí, žáci sem přicházejí po 

ukončení čtvrté většinou pak páté třídy. Škola má kapacitu 1000 žáků, v současné době ji 

navštěvuje 650 žáků, asi 85% žáků je místních, zbytek jsou žáci dojíždějící z okolních obcí 

(Kamenec, Sádek, Oldříš, Borová, Korouhev, Jedlová …). 

V každém ročníku jsou žáci rozděleni do tří tříd. Od 6. ročníku je jedna třída v každém 

ročníku určena vybraným žákům, zde jim je poskytnuta rozšířená výuka, jednak 

prostřednictvím nabídky volitelných předmětů, ale i využitím různých forem a metod práce. 

 
 

3. CHARAKTERISTIKA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

 

Pedagogický sbor Masarykovy základní školy je stabilizovaný a plně kvalifikovaný. Počet 

pedagogických pracovníků se pohybuje kolem 50 osob, průměrný věk 45 let, pouze desetinu 

tvoří muži. 

Na škole působí dvě výchovné poradkyně s potřebným odborným vzděláním. Z projektu je 

hrazen poloviční úvazek speciálního pedagoga. 

Ve škole pracuje jeden absolvent studia k výkonu specializovaných činností v oblasti 

koordinace informačních a komunikačních technologií a jedna absolventka specializačního 

studia v oblasti tvorby a následné koordinace školních vzdělávacích programů a jedna 

absolventka studia pro metodiky prevence. 

Další vzdělávání pedagogů je zaměřeno na aktuální teoretické a praktické otázky výchovně 

vzdělávacího procesu. Obsahem tohoto vzdělávání jsou zejména poznatky z oblastí 

pedagogiky a psychologie, oblasti primární a sekundární prevence, oblasti didaktiky 

odborných předmětů s důrazem na jazykové vzdělávání apod. Z důvodů zvýšené efektivity 

dalšího vzdělávání a snížení finančních i organizačních nároků jsou preferovány formy 



Část B    Charakteristika školy 

 3 

průběžného vzdělávání organizované přímo na pracovišti, pro větší počet účastníků, 

s využitím finanční podpory grantů a projektů. 

 

 

4. SPOLUPRÁCE SE ZÁKONNÝMI ZÁSTUPCI 

 

 

Žáci se nejlépe učí tehdy, mají-li podporu ze strany zákonných zástupců. Proto je třeba, aby 

tito znali potřeby svých dětí a dokázali jim doma vytvořit co nejlepší podmínky pro učení. 

Aktivní dialog mezi školou a zákonnými zástupci žáků přispívá k jejich lepšímu vzájemnému 

porozumění. 

Aktivní formy 

a) školská rada – jedná se o orgán školy, který umožňuje zákonným zástupcům podílet 

se společně s pedagogickými pracovníky školy a zřizovatelem na správě školy. 

Zákonní zástupci všech žáků školy se aktivně účastní voleb zástupců do tohoto 

školního orgánu; 

b) Spolek absolventů a přátel Masarykovy základní školy v Poličce – přispívá škole 

materiálními a finančními prostředky za účelem zkvalitňování podmínek výchovy 

a vzdělávání. Spolek podporuje a organizuje volnočasové aktivity, kulturní a sportovní 

akce, komunitní a vzdělávací programy. 

c) třídní informační schůzky – o datech konání jsou zákonní zástupci informováni na 

webu školy a v žákovských knížkách; 

d) konzultační hodiny – individuální návštěvy a konzultace s učiteli, příp. výchovným 

poradcem. O čase konání jsou zákonní zástupci na začátku školního roku informováni 

na webu školy a v žákovských knížkách; 

e) vzájemná komunikace – webová aplikace Bakaláři modul Komens, žákovské knížky 

a školní záznamníčky, emailová pošta (doména zsmaspolicka.cz); 

f) volba povolání – aktivní účast zákonných zástupců žáků 9. tříd na schůzce o nabídce 

středních škol a jednotlivých oborů. Spolupráce s výchovným poradcem naší školy při 

vyplňování přihlášek na jednotlivé střední školy; 

g) dny otevřených dveří, školní akce – například „Škola nanečisto“ pro rodiče 

budoucích prvňáčků, akce ke Dni matek „Pohlazení pro maminky“, den otevřených 

dveří „Čas pro neobyčejné zážitky“ apod.; 

h) beseda o školní zralosti – mateřská školy zorganizuje setkání rodičů budoucích 

prvňáčků s učiteli naší školy; 

ch) zápis žáků do 1. ročníku – netradiční pojetí akce za přítomnosti dětí a jejich rodičů, 

při které budoucí žáky provádí známá pohádková bytost; 

 

Pasivní formy 

a) webové stránky školy (www.zsmaspolicka.cz) – základní informace o organizaci 

práce ve škole, dokumenty, kontakty, rady pro rodiče, aktuality o dění ve škole, jídelní 

lístek apod.; 

b) prezentace školy v tisku – informace o aktivitách školy v městském měsíčníku 

Jitřenka. 

 



Část B    Charakteristika školy 

 4 

 

5. SPOLUPRÁCE S  DALŠÍMI SOCIÁLNÍMI PARTNERY 

 

 

a) spolupráce s institucemi a organizacemi ve městě – Úřad práce, detašované pracoviště 

Polička, Informační centrum Polička, Policie ČR, Městská policie, Hasičský 

záchranný sbor Pardubického kraje, Městská knihovna, Městské muzeum a galerie 

Polička – Centrum B. Martinů, Tylův dům, Farní charita Polička; 

b) spolupráce se školskými institucemi – mateřské školy, Základní škola Na Lukách, 

Speciální základní škola Bystré, odloučené pracoviště Polička, ZUŠ B. Martinů 

Polička, Středisko volného času Mozaika, Pedagogicko-psychologická poradna, 

Středisko výchovné péče Alfa Svitavy, Speciální pedagogické centrum Bystré, Dětský 

domov; 

c) spolupráce se školskou radou, orgánem školy umožňujícím zákonným zástupcům, 

pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se na správě 

školy. 

d) při škole pracuje občanské sdružení Spolek absolventů a přátel Masarykovy základní 

školy v Poličce, občanské sdružení Asociace školních sportovních klubů České 

republiky 

e) se školou spolupracuje spolek Atletika Polička, TJ Spartak Polička apod. 

 

 

6. PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 
 

Základním dlouhodobým materiálem školy s problematikou prevence sociálně patologických 

jevů je Preventivní strategie Masarykovy ZŠ Polička 2017-2021. Zde jsou podrobně 

stanoveny konkrétní aktivity realizované s cílem předejít problémům a následkům sociálně 

nežádoucích jevů, případně minimalizovat jejich negativní dopad, včetně dalšího šíření. 

Primární specifická prevence rizikového chování u žáků se zaměřuje na následující rizikové 

projevy v chování žáků: 

 agrese, šikana, kyberšikana a další rizikové formy komunikace prostřednictvím 

multimedií, násilí, intolerance, antisemitismus, extremismus, rasismus, xenofobie, 

homofobie 

 vandalismus, krádeže, sprejerství a další trestné činy a přečiny 

 záškoláctví a neplnění školních povinností 

 užívání návykových látek, netolismus, gambling 

 rizikové sportovní aktivity, prevence úrazů 

 rizikové chování v dopravě, prevence úrazů 

 poruchy příjmu potravy 

 negativní působení sekt 

 sexuální rizikové chování 

 

V oblasti sekundární prevence se škola snaží příslušné jevy včas zachytit, zabránit jejich 

prohlubování a šíření. V oblast terciární prevence se snaží zabránit opakování nežádoucích 

jevů u jednotlivců nebo skupin. 

Konkrétní aktivity školy v oblasti primární prevence obsahuje Minimální preventivní program 

aktuálně sestavený na školní rok. 



Část B    Charakteristika školy 

 5 

Významnou roli koordinace prevence sociálně patologických jevů sehrává Školní poradenské 

pracoviště. 

 

 

7. DLOUHODOBÉ PROJEKTY A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 
 

Masarykova základní škola čerpala a čerpá finanční prostředky z Evropského sociálního 

fondu prostřednictvím operačního programu vyhlášeného MŠMT „Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost“ a „Výzkum, vývoj a vzdělávání“. Aktuálně je zapojena do projektů 

„Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro území MAS Poličsko, z.s“ a projektu „Moderní 

formy výuky Masarykova ZŠ Polička“. 

Prostřednictvím IROP – Integrovaného regionálního operačního programu vyhlášeného 

Ministerstvem pro místní rozvoj a Centrem pro regionální rozvoj ČR byla podána žádost na 

investiční projekt, jehož cílem je zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání. 

Dále se škola se zapojila do dvou modulů (polytechnické vzdělávání a matematická 

gramotnost) projektu „Implementace krajského akčního plánu Pardubického kraje“. 

Vyučující českého jazyka a literatury jsou zapojeni do projektu „Co nebylo v učebnici – 

spolupráce knihoven a škol ve vzdělávání žáků 21. století“, který podporuje kompetenčního 

vzdělávání a celoživotního učení a rozvíjí u žáků informační a mediální gramotnost. 

V oblasti péče o nadané žáky se nám osvědčila účast v rozvojovém programu Hodnocení žáků 

a škol „Excelence základních škol“. Tento program vychází z umístění žáků školy v aktuálně 

stanovených postupových soutěžích. Naší žáci se účastní následujících soutěží: 

 

a) přírodovědné soutěže: 

 Matematická olympiáda 5. – 9. ročník 

 Matematická soutěž kategorie Cvrček, Klokánek, Klokan 2. – 9. ročník 

 Pythagoriada 6. – 8. ročník 

 Fyzikální olympiáda 8. – 9. ročník 

 Bobřík informatiky 

 Chemická olympiáda 9. ročník 

 Hledáme nejlepšího chemika ČR 8. – 9. ročník 

 Přírodovědný klokan 6. – 9. ročník 

 Biologická olympiáda 6. – 9. ročník 

 Poznávání přírodnin 3. – 4. ročník 

 Poznávání rostlin 5. – 9. ročník 

 Poznávání živočichů 5. – 9. ročník 

 Zeměpisná olympiáda 6. – 9. ročník 

 

b)  společensko – vědní soutěže 

 Olympiáda v českém jazyce 8. – 9. ročník 

 Olympiáda literární 8. – 9. ročník 

 Olympiáda v anglickém jazyce 6. – 9. ročník 

 Soutěž v recitaci „Dětská scéna“ 1. – 9. ročník 

 Dějepisná olympiáda 8. – 9. ročník 

 Pěvecká soutěž Skřivánek 1. – 9. ročník 

 Dopravní soutěž  



Část B    Charakteristika školy 

 6 

 

c)  sportovní soutěže 

 Minifotbal 

 Florbal 

 Plavání 

 Přespolní běh 

 Volejbal, volejbal 3 – 3 

 Basketbal 

 Hokejbal 

 Pohár rozhlasu 

 Sportovní gymnastika 

 Cyklistické závody 

 Futsalová liga 

 Sportovní lezení 

 Halová kopaná 

 Hokejbal proti drogám 


